Logo o pagamento da ajuda de custo e/ou diárias eram na verdade reembolsos de despesas pagas pelos empregados, tendo natureza indenizatória e não salarial.    
Ante o exposto requer pelo provimento do presente recurso para fins de reformar integralmente o acórdão emanado pela 7a Turma da DRJ/SDR relevando a multa correspondente ao AI N° 37.075.678-9 no valor de R$ 1.195,13(mil cento e noventa e cinco reais e treze centavos) levando em conta a primariedade da recorrente.

É o relatório.
 Conselheiro Oséas Coimbra

O recurso voluntário é tempestivo, e considerando o preenchimento dos demais requisitos de sua admissibilidade, merece ser apreciado.
Preliminarmente, sobre a responsabilidade solidária do Estado de Sergipe, não há nenhum elemento que a justifique.

[...]

indenizatória e não salarial.     

·  Ante o exposto requer pelo provimento do presente recurso para fins 
de  reformar  integralmente  o  acórdão  emanado  pela  7a  Turma  da 
DRJ/SDR  relevando a multa  correspondente ao AI N° 37.075.678­9 

no  valor  de  R$  1.195,13(mil  cento  e  noventa  e  cinco  reais  e  treze 
centavos) levando em conta a primariedade da recorrente. 

 

É o relatório. 

Voto            

Conselheiro Oséas Coimbra 

 
  O  recurso  voluntário  é  tempestivo,  e  considerando  o  preenchimento  dos 
demais requisitos de sua admissibilidade, merece ser apreciado.